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Abstrakt

Vo svojej bakalárskej práci sa venujem premene výstavného priestoru

biela kocka po roku 1989. Tematiku by som chcela ozrejmiť práve

prostredníctvom českého prostredia. Mám záujem rozobrať charakter,

ako i funkciu modernistickej umeleckej inštitúcie. Predmetom záujmu

je aj skúmanie relevancie výstavného priestoru typu biela kocka,

vzhľadom k istému časovému rozdielu, medzi obdobím modernizmu

a súčasnosťou. Prostredníctvom tejto VŠKP by som rada načrtla aj

ideologické predpoklady, ktoré je možné aj v súčasnom českom prostredí

registrovať, a to skrz odlišné spôsoby prezentácie umeleckého diela.

Kľúčové slová

Výstavný priestor, Biela kocka, Umelecká inštitúcia, Galéria

Abstract

In my bachelor thesis I deal with the transformation of the exhibition

space White cube after 1989. I’d like to clarify the idea of this project

through Czech surrounding. I also want to analyse the overall character,

as well as the function of the modern institution of art. My subject of

interest is also an analysis of the relevance of the exhibition space of

the White cube type, due to a certain time difference, namely between

the period of modernism and the present. Through this VŠKP, I’d like to

mention the ideological premises, that can be registered even in today’s

Czech environment, via different styles of presentation of the work of art.

Keywords

Exhibition space, White cube, Art institution, Gallery
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Úvod

Prostredníctvom úvodnej časti VŠKP by som mala záujem zmieniť význam

publikácie Inside the White Cube: The Ideology of the Gallery Space. Autorom

publikácie je írsky teoretik a umelec Brian O'Doherty. V práci skúmam reakciu

českého publika, ktoré registrovalo výstavný priestor typu biela kocka neskôr, až

po vydaní českého prekladu publikácie od O'Dohertyho.

Skrz plánovaný rozhovor s kurátorom Vítom Havránkom mám záujem

sprostredkovať informácie, osvetľujúce pozadie, ale rovnako i historický vývoj

výstavného priestoru biela kocka v českom prostredí. V tejto súvislosti by som

rada našla odpoveď k otázke relevantnosti ideologického predpokladu, s ktorým

pracoval podľa O'Dohertyho modernistický výstavný priestor1. Je možné v

súčasnej dobe reflektovať tradičné ponímanie výstavného priestoru typu biela

kocka?

Postupne chcem ozrejmovať i samotný charakter bielej kocky, ktorý bol

definovaný určitými konvenciami. Touto cestou opisujem dôvody, na základe

ktorých bol výstavný priestor premenený. Objasňujem zmeny, týkajúce sa

princípu prezentácie umeleckého diela. Situáciu chcem spomínať v kontraste so

spôsobom vystavovania závesného obrazu. V súvislosti s vizuálnou podobou

výstavného priestoru biela kocka budem pripomínať premenu, v rámci

interpretácie umeleckého diela2. Nachádzame odlišnosti v rámci výpovednej

hodnoty, ktorú interpretuje ku príkladu obraz v ráme, a prázdny výstavný

priestor?

Ďalšia časť VŠKP sa zaoberá i fotografiou, ktorá mala opodstatnenie v rámci

dokumentácie výstavy. Zaujímam sa aj o rozličné prístupy umelcov, ktorí k

tvorbe diela využívali väčšinu plochy výstavného priestoru, ktorým podľa

vlastných možností disponovali3. Pozornosť venujem preto i prvým pokusom o

tvorbu environmentu v interiéri, kde priestory pripomínali súčasnú galerijnú

3 O'Doherty, Brian: Studio and Cube: On the relationship between where art is made and
where art is displayed. New York (NY): A Buell Center, 2007.

2 Katarina Kottová: Instituce a divák. Praha: Display, [2019]. Cumulus. ISBN
978-80-906381-8-1.

1 Brian O'Doherty: Uvnitř bílé krychle: Ideologie galerijního prostoru. Vít Havránek (Ed.),
Přel. Karel Černovský. Praha: Tranzit, 2014. ISBN 978-80-87259-30-6.
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inštitúciu4. Práve prostredníctvom umeleckého diela Merzbau Kurta Schwittersa

by som rada demonštrovala výhody i nevýhody umeleckého ateliéru.

V rámci VŠKP by som priestor venovala i príkladom galerijných priestorov typu

biela kocka v českom prostredí. V súvislosti s výstavnou sieňou Mánes chcem

spomenúť iniciatívu Mánes umělcům, ktorá chcela navrátiť inštitúcií pôvodnú

funkciu, ktorou v minulosti disponovala5. V stati Obrazy a předobrazy mám

zámer zmapovať tri medzinárodné výstavy českého kurátora Karla Císaře.

Výstavy mám záujem opisovať v súvislosti s modernistickým galerijným

priestorom. Rada by som sa pozrela v tejto časti i na prácu s architektúrou

priestoru, ako aj s inými vizuálnymi prvkami. Výstavou Vzpomínky na

budoucnost reflektuje kurátor význam výstavného priestoru biela kocka aj v

súčasnosti6. Disponuje výstavný priestor biela kocka vlastnosťami, ktoré by

dokazovali, že tento typ výstavného priestoru nemá v súčasnosti alternatívu?

Bielu kocku približujem aj prostredníctvom popisu projektu The Story of the

White Cube, doktorantky KVF PF UJEP v Ústí nad Labem, Romany Bartůňkovej7.

Skrz nový inštitucionalizmus plánujem naznačiť prítomnosť neviditeľných

mechanizmov, používaných ku určitej prezentácií umeleckého diela8. S inou

metódou práce s vizuálnym materiálom smerujem pohľad k online priestorom.

Zároveň približujem i pojem digitálnej bielej kocky, výskumného pracovníka

Siobhána McGuirka9. Môže byť sprostredkovaná estetická skúsenosť i v s

spojitosti s digitálnym charakterom bielej kocky?

V záverečnej časti VŠKP sa chcem vyjadriť i ku vzťahu galerijnej inštitúcie k

obchodu, ktorý ovplyvňuje fungovanie súčasných galerijných inštitúcií10.

10 Skřivánek, Jan: Trh s uměním: Studie o sociálně ekonomickém potenciálu kulturních a
kreativních průmyslů v České republice. Institut umění, 2010.

9 McGuirk, Siobhán: Virtual Art in a Time of Crisis: Ideology, Familiarity, and the Digital
White Cube [online]. [cit. 19. 2. 2022]. Dostupné na:
https://thesociologicalreview.org/magazine/march-2021/art-and-representation/virtual-a
rt-in-a-time-of-crisis/.

8 Katarina Kottová: Instituce a divák.

7Sýkorová, Lenka: Konečně spolu: česká nezávislá galerijní scéna 1990-2011 = Together
at last : Czech independent gallery scene 1990-2011. Ústí nad Labem: Fakulta umění a
designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2011. ISBN
978-80-7414-419-6.

6 Císař, Karel: Obrazy a předobrazy. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze,
2019. ISBN 978-80-87989-82-1.

5 Šeborová, Silvie: Mánes umělcům [online]. [cit. 17. 2. 2022]. Dostupné na:
https://artalk.cz/2013/04/10/manes-umelcum/.

4 Brian O'Doherty: Uvnitř bílé krychle.
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Na príklade práce nezávislej organizácií INI Project mám záujem demonštrovať

spôsoby, akými aktuálne umelci či študenti umenia využívajú ideologický

predpoklad priestoru k získavaniu určitého typu finančnej podpory. Pomoc

zaisťovala benefičná akcia Artist for Ukraine11. VŠKP má záujem skrz

prostredníka, ktorým je galerijný priestor, objasniť i vzťah medzi vonkajším a

vnútorným priestorom. To sa týkalo modernistického výstavného priestoru.

Záverečná časť práce zámerne rieši otázku kurátorstva v Českej republike.

Kurátor Vít Havránek tiež záver VŠKP doplňuje poznámkami ku kurátorstvu v

Českej republike.

11 INI Project: O nás [online]. [cit. 21. 2. 2022]. Dostupné na:
http://www.iniproject.org/o-nas.
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1. Brian O'Doherty: Inside of the White Cube

Autorom už v súčasnosti kanonickej eseje, pôvodne uverejnenej v rámci

troch esejí v časopise Artforum z roku 1976, je írsky teoretik a umelec Brian

O'Doherty. Štvrtá esej k rovnakej téme vyšla o 10 rokov neskôr. Esej Inside of

the White Cube popisovala modernistický galerijný priestor, známy i pod pojmom

biela kocka. Následne bola esej zaradená do knihy s rovnakým názvom.

Teoretickou prácou O'Doherty reagoval na prebiehajúcu krízu povojnového


[…]


preferovala vystavovanie alebo prezentáciu umeleckých diel, v iných typoch

výstavného priestoru. Výstavy nachádzali svoje miesto v rámci podzemných

priestorov, čo ideologický predpoklad výstavného priestoru typu biela kocka

neuznával. Práve i z tohto dôvodu boli pokusy pretvoriť súčasné výstavné

priestory k obrazu bielej kocky viac - menej márne.

Charakter bielej kocky sa snažil zámerne eliminovať vonkajší svet, prípadne

odstraňovať dekoratívne prvky. Stalo sa, že využíval i vonkajšie svetelné

podmienky, čo demonštruje priestor Galérie Václava Špály v Prahe. Priestor

postupne odstraňoval nepotrebné konštrukčné prvky, ktoré bránili vnímaniu

umeleckého diela. Formálne čistý homogénny priestor usiloval o percepciu

samostatného diela, ktoré bolo týmto spôsobom vnímame v rámci určitého

kontextu. V tomto prípade nehral rolu závesný rám obrazu, kde bolo dielo

fixované k danému miestu66.

66 O’Doherty, Brian: Uvnitř bílé krychle.
65 Advojka.cz: BÍLÁ KRYCHLE.
64 O’Doherty, Brian: Uvnitř bílé krychle.
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V súvislosti s touto zmenou začali umelci tvoriť umelecké diela, kde mnohokrát

využívali časť alebo i celú plochu výstavného priestoru.

V rámci premeny výstavného priestoru registrujeme, že priestor, definovaný i

bielou kockou malo snahu vyvolať intelektuálne – emočné rozjímanie. Umelecké

dielo prenášalo myšlienky67. Kedže dielo nebolo viac viazené k bielej stene,

umelci mohli pracovať i s vlastnými priestormi, teda umeleckými ateliérmi.

Umelecký ateliér predstavoval miesto, kde bolo možné realizovať tvorbu

umeleckého diela, i súčasne v ňom vystavovať. Túto situáciu demonštruje

umelecké dielo Merzbau Kurta Swittersa z roku 1923. Bol to zároveň jeden z

prvých pokusov o tvorbu environmentu v prostredí interiéru68. Nevýhodou

umeleckého ateliéru bola malá kapacita priestoru, kde bolo dielo situované.

Väčšinu výstavného priestoru zaoberalo umelecké dielo. I preto je často

inštalácia zaznamenaná práve iba prostredníctvom dokumentácie umeleckého

diela.

Prostredníctvom výstavy Vzpomínky na budoucnost český kurátor Karel Císař

upozorňuje že v rámci priestoru bielej kocky možno predpokladať istý typ

chovania návštevníka. To potvrdzuje teóriu Kariny Kottovej, ktorá povahu

výstavného priestoru typu biela kocka opisuje k tichému bielemu chrámu69.

Výstava zohľadňovala funkcionalistický charakter miesta, a umelci priestor

dotvárali spôsobom, že tento ideologický predpoklad pri tvorbe inštalácie

zohľadňovali. Aj preto sa možno môže bežnému divákovi priestor javiť ako

prázdny, prípadne nevyužitý70. Koncepcia výstavy potlačuje bulvárny model

výstav, a nahrádza ho využitím osvetlenia prípadne konštrukčných prvkov

galérie71. Práve to, čo rozlišuje tento typ inštitúcie od iných je podľa Císaře i

verejná dostupnosť priestoru, ako i možnosť fyzického prekročenia pomyselnej

hranice, vytýčenej výstavným priestorom umeleckej inštitúcie. Skrz dielo

Romana Bartůňkovej The Story of the White Cube zase vidíme metaforicky

hranice medzi vonkajším a vnútorným priestorom galerijnej inštitúcie.72

Prostredníctvom projektu zároveň i rozlišujeme vlastnosti priestorov.

72 Sýkorová, Lenka: Konečně spolu.
71 Císař, Karel: Obrazy a předobrazy.
70 Artalk.cz: Nic ve spalovce.
69 Kottová, Karina: Instituce a divák.
68 O’Doherty, Brian: Uvnitř bílé krychle.
67 Kottová, Karina: Instituce a divák.
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Reprezentácia galérie vo virtuálnom prostredí i v súčasnosti zachováva jeden

rovnaký prvok, a to bielu stenu, ktorá odlišuje tento typ priestoru od iných73.

I prostredníctvom digitálneho priestoru vieme umelecké dielo umiestniť do

priestoru, kde je podstatným elementom kontext. Jedná sa o určité skryté

mechanizmy, ktoré práve umelci či inštitúcie používajú k prezentácii umeleckého

diela. Z českého prostredia uvádzam príklad Národní galerie v Prahe, ktorá

používa zmienené mechanizmy v rámci virtuálnej prehliadky či prezentácie

umenia cez online zbierky umenia. Systémy sú ukrývané práve pod domnelou

neutralitou bielej kocky.74

S podobným systémom pracovala i nezávislá organizácia INI Project, ktorá

využila svojho výstavného priestoru, kde poskytla zázemie umelcom, s cieľom

predaja umeleckých diel. Predaj diel umelcov prebiehal počas benefičnej akcie

Artist for Ukraine. Výhodou priestoru, ktorým organizácia disponuje je jeho

schopnosť prispôsobiť sa i iným účelom, v závislosti od zámeru, ako i iniciatívy

umelcov, prezentujúcich v priestore umelecké dielo75. Spojitosť tu vidím práve s

bielou kockou, ktorá práve podľa Císaře disponuje možnosťou variability, ktorá sa

týka premeny priestoru.

Podoba výstavného priestoru typu biela kocka je teda i v súčasnosti relevantnou

témou, pretože výstavný priestor rozhoduje o tom, čo všetko umeleckým dielom

je, prípadne nie je.

75 INI Project: O nás.
74 Kottová, Karina: Instituce a divák.
73 McGuirk, Siobhán: Virtual Art in a Time of Crisis.
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