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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Lenka Janíčková se v bakalářské práci věnuje proměnám funkce výstavního prostoru
a proměnám způsobů prezentace uměleckých děl po roce 1989 v České republice, a to
zejména v souvislosti s institucionální kritikou výstavního prostoru ve smyslu
prototypu bílé kostky.

Práce je přehledně členěna do 4 kapitol, ve kterých se Lenka postupně věnuje
vymezení galerijního prostoru jako bílé kostky (s odkazem na kanonické texty Briana
O’Dohertyho); postavení tohoto typu galerijního prostoru v českém prostředí;
transformacím galerijního prostoru typu bílá kostka do digitálního online prostředí; a
závěrečným poznámkám o kurátorství v českém prostředí.

Práce má dobrou úroveň, je psána kultivovaným odborným jazykem, Lenka prokázala
dostatečnou obeznámenost s ideologickými rámci ovlivňujícími instituce výstavního
prostoru a způsoby vystavování uměleckých děl, které dokázala poučeně reflektovat v
kontextu českého výtvarného umění po roce 1989. Argumentace od svého ústředního
tématu srozumitelně a přínosně zabíhá do řady souvisejících témat (fotografická
dokumentace výstav, interpretace uměleckých děl, kurátorství apod.). Česká

umělecká scéna je vhodně reflektována na základě textů a výstav Karla Císaře,
projektu Romany Bartůňkové, INI Project a rovněž tak prostřednictvím recenzí a
dalších zdrojů, ve kterých se diskuse o „bílé kostce“ v českém prostředí odehrávala.
Jediné, co v práci chybí, je obrazový materiál, který mohl řadu pasáží vhodně
ilustrovat.

Předložený text splňuje náležitosti přijatelné bakalářské práce. Práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji známku A.

Otázky k obhajobě:
V práci citujete a podle mého názoru se i identifikujete s následujícím názorem
Siobhána McGuirka: „Digitálna replikácia bielej kocky je zavedenou normou dizajnu
webových stránok múzea.“ Existuje však řada online výstavních projektů, které
parametry „bílé kostky“ do online prostoru jednoznačně nepřenáší. Jak byste v
kontextu vaší práce uvažovala např. o online projektu The Gallery of Lost Art (2012,
kurátor Jennifer Mundy, Tate Modern), který využil internet k vytvoření digitální
výstavy uměleckých děl, která by se nikdy nemohla objevit ve fyzickém prostoru
muzea (https://galleryoflostart.com/)?
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